[image: image1.jpg]

ГЛАВА НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   25.08.2020    № 248
г. Нижние Серги
Об утверждении «Положения о комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2020 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями), Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136 ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Законом Свердловской области «Об административных правонарушениях  на территории Свердловской области» от 14.06.2005  № 52-ОЗ, постановлением Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных комиссиях», «Едиными правилами благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами  в Нижнесергинском городском поселении», утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 30.01.2020 № 1, в целях поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния на всей территории поселения, обеспечение чистоты и порядка, организации благоустройства, озеленения территории и содержанию зеленых насаждений, очистки и уборки территории,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить «Положение о комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения. (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу «Положение о порядке работы санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения», утверждённое постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 26.04.2012 № 96
4. Опубликовать настоящее постановление путём размещения                      на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                     А. М. Чекасин
   Приложение № 1
к постановлению главы Нижнесергинского

городского поселения                              от 25.08.2020 г. № 248
Положение

о комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения (далее Комиссия) определяет цели, задачи, функции Комиссии, права и обязанности Комиссии, а также порядок её работы.
1.2. Комиссия по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения является постоянно действующим коллегиальным органом, образуемым для контроля за санитарным состоянием и благоустройством территории Нижнесергинского городского поселения.

1.3. Настоящее положение  о Комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения разработано на основании Земельного кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, Жилищным кодексом РФ, Кодексом РФ об административных правонарушениях, ФЗ № 7ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями) Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136 ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Законом Свердловской области «Об административных правонарушениях  на территории Свердловской области» от 14.06.2005  № 52-ОЗ, постановлением Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных комиссиях», «Едиными правилами благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами  в Нижнесергинском городском поселении», утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 30.01.2020 № 1.

1.4. Комиссия формируется из сотрудников администрации Нижнесергинского городского поселения, депутатов Думы Нижнесергинского городского поселения и, при необходимости, из представителей предприятий, учреждений, организаций жилищно-коммунального хозяйства и общественности.

1.5. Положение о Комиссии, ее состав утверждаются постановлением Главы Нижнесергинского городского поселения.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Целью деятельности Комиссии является рассмотрение вопросов, и осуществление постоянного контроля по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния, надлежащему обеспечению чистоты, порядка и организации благоустройства, озеленению и содержанию зеленых насаждений, очистки и уборки на территории Нижнесергинского городского поселения.

2.2. Задачами Комиссии являются:

1) Контроль за соблюдением гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами Правил благоустройства и санитарного содержания территории Нижнесергинского городского поселения (далее Правила благоустройства), содержания, размещения объектов благоустройства, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории Нижнесергинского городского поселения.

2) Осуществление регулярных рейдов и выездных проверок по территории Нижнесергинского городского поселения с целью проверки надлежащего выполнения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами мероприятий по благоустройству и улучшению санитарно-экологического состояния территории и объектов, по надлежащему и своевременному исполнению предписаний администрации Нижнесергинского городского поселения, устранению указанных в них правонарушений и недопущению их выявления в дальнейшем;

3)  Координация взаимодействия и обеспечение согласованности деятельности администрации Нижнесергинского городского поселения с муниципальными унитарными предприятиями, оказывающие жилищно-коммунальные услуги, предприятиями, учреждениями и организациями, занятые в сфере благоустройства, организация сбора и обмена информацией между ними.
4) Анализ деятельности Комиссии, разработка предложений и внесение рекомендаций по реализации вопросов местного значения в сфере благоустройства на территории Нижнесергинского городского поселения.

2.3. В функции Комиссии входит:

1) контроль за выполнением, требований Правил благоустройства, обеспечения санитарного содержания территории, обращения с коммунальными отходами    в Нижнесергинском городском поселении, утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 30.01.2020 № 1 и деятельности по обращению с отходами физическими лицами, предприятиями и организациями различных форм собственности;
2) проведение инспекционных рейдов с целью проверки выполнения запланированных мероприятий по благоустройству и улучшению санитарно-экологического состояния территории поселения, выявления зон санитарно-экологического неблагополучия и административных правонарушений в сфере благоустройства и санитарного состояния, с составлением актов;

3) анализ и обобщение полученных материалов в ходе проведения проверок;

4) принятие в пределах своей компетенции решений, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов, осуществляющих мероприятия по благоустройству и уборке территории поселения;

5) подготовка запросов и получение информации от предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц, необходимой для выполнения задач Комиссии;

6) привлечение должностных лиц и специалистов Администрации Нижнесергинского городского поселения, предприятий и учреждений для участия в работе Комиссии;

7) рассмотрение планов мероприятий по благоустройству и санитарному содержанию территории поселения, планов проведения санитарно-экологических субботников;

8) проведение проверок санитарного состояния территории, благоустройства и деятельности по обращению с отходами предприятиями и организациями различных форм собственности, физическими лицами.

3. Состав, порядок работы и права Комиссии
3.1. Состав, порядок работы, и права Комиссии

3.1. Состав комиссии:

- председатель комиссии;

- заместитель председателя комиссии (выбирается из состава комиссии);

- секретарь комиссии (выбирается из состава комиссии)

- члены комиссии.

3.2. Председателем комиссии назначается глава Нижнесергинского городского поселения.

В состав комиссии включаются:

- директор МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства» Нижнесергинского городского поселения;

- специалисты администрации Нижнесергинского городского поселения;

- представитель «Роспотребнадзора» (по согласованию);

- представитель ММО МВД России по Нижнесергинскому району (по согласованию);

- представитель Думы Нижнесергинского городского поселения (по согласованию).

4. Порядок осуществления контроля и оформления выявленных нарушений.
4.1. Проведение контроля за  соблюдением Правил благоустройства территории поселения физическими и юридическими лицами осуществляется в форме постоянного мониторинга территории, фиксации нарушений Правил благоустройства Нижнесергинского городского поселения, установленных в ходе такого мониторинга, выдача предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства Нижнесергинского городского поседения, установления факта исполнения или неисполнения предписания и организация мер по привлечению лиц, не исполнивших предписание, к ответственности в установленном законом порядке.
4.2. В случае установления в ходе проведения мониторинга территории Нижнесергинского городского поселения нарушений Правил благоустройства, незамедлительно составляется акт выявления нарушений Правил благоустройства и санитарного содержания территории Нижнесергинского городского поселения.

4.3. В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства территории, к акту выявления нарушения Правил благоустройства территории могут прилагаться: фото таблица, иная информация, подтверждающая нарушение.
4.4. Специалисты (члены комиссии) администрации Нижнесергинского городского поселения, составившие акт выявления нарушения Правил благоустройства территории, выдают предписание об устранении нарушений Правил благоустройства Нижнесергинского городского поселения, в котором устанавливается срок исполнения предписания;

4.5. Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его представителю) о чем делается пометка в предписании об устранении нарушений Правил благоустройства. В случае невозможного вручения предписания лицу, допустившему нарушение (его представителю), предписание с копией акта выявления нарушения Правил благоустройства, направляется нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.6. При оформлении предписания устанавливается 30 срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения предписания;
4.7. По истечении срока, установленного в предписании, в акте выявления нарушения Правил благоустройства, проводится повторная фотофиксация. В случае неисполнения предписания указанные материалы передаются лицу, уполномоченному на составление Протокола об административном правонарушении, предусмотренным действующим законодательством.
5. Права и обязанности Комиссии
5.1. для осуществления возложенных целей, задач и функций Комиссия имеет право:
-  осуществлять регулярные выездные проверки, рейды и иные контрольные мероприятия.
- составлять акты выявленных нарушений Правил благоустройства, озеленения и содержания территорий и строений, предписания об устранении нарушений Правил благоустройства, устанавливать сроки и порядок устранения выявленных нарушений требований действующего законодательства о благоустройстве, осуществлять фото- и видео съемку мест проверок и рейдов, с дальнейшим предоставлением материалов фото- и видео- съемки на рассмотрение заседаний Комиссии, направлять указанные документы предприятиям, учреждениям и организациям различных форм собственности, а также индивидуальным предпринимателям и гражданам.
- делать заключения, рекомендации, предложения по вопросам благоустройства и санитарного состояния.
- организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи.

- исполняет иные права в соответствии с возложенными на нее задачами.

5.2 Для осуществления возложенных на нее задач и функций Комиссия обязана:

- осуществлять контроль за благоустройством и санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения.
- организовывать контроль за выполнением своих решений.

- выполнять поручения главы Нижнесергинского городского поселения по проверке соблюдения отдельными предприятиями, учреждениями различных форм собственности, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства содержания, размещения объектов благоустройства, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории Нижнесергинского городского поселения.

6.  Порядок работы комиссии.

6.1. Заседания комиссии проводятся в случае необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
6.2. Заседание Комиссии проводит Председатель комиссии или, в случае его отсутствия, заместитель председателя Комиссии. На заседании Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

6.3. Для подготовки отдельных вопросов Комиссия, при необходимости, может создавать рабочие группы из числа членов Комиссии.

     Приложение № 2

к постановлению главы Нижнесергинского

городского поселения от 25.08.2020 г.
№ 248

 «Состав комиссии по благоустройству и контролю за санитарным состоянием территории Нижнесергинского городского поселения»

Председатель комиссии:

- глава Нижнесергинского городского поселения А. М. Чекасин;

Заместитель председателя комиссии:

- ведущий специалист отдела по ЖКХ, благоустройству ГО и ЧС администрации Нижнесергинского городского поселения Р. В. Кошкин

Секретарь комиссии:

- специалист отдела по земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения И. В. Вахонина;

Члены комиссии:

- ведущий специалист (юрист) администрации Нижнесергинского городского поселения Ю. А. Шипулина;

- заведующий отделом земельно- имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения А. С. Скачкова;

- заведующий отделом по ЖКХ, благоустройству, ГО и ЧС администрации Нижнесергинского городского поселения Н. Г. Блинкова;

- заведующий отделом по социально-экономическим вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Н. В. Ананьина;
- ведущий специалист отдела по ЖКХ, благоустройству ГО и ЧС администрации Нижнесергинского городского поселения А. В. Константинов;
- представитель территориального отдела территориального управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области (по согласованию);

- представитель ММО МВД «Нижнесергинский» (по согласованию);

- представитель Думы Нижнесергинского городского поселения (по согласованию);

- представитель регионального оператора ООО «ТБО Экосервис» (по согласованию);

-представитель от управляющей компании, обслуживающей многоквартирный жилой фонд Нижнесергинского городского поселения (по согласованию).